qui posterior valor in illa substitutus suppediat

$$\frac{d\sigma - d\Phi}{\sin. \sigma^2 \sin. \omega} = \frac{-d\psi \operatorname{cof.} \omega}{\sin. \omega} - \frac{d\psi \operatorname{cof.} \sigma \operatorname{cof.} \omega}{\sin. \sigma^2 \sin. \omega} = \frac{-d\psi \operatorname{cof.} \omega}{\sin. \sigma^2 \sin. \omega}$$

$$\text{et } d\psi \operatorname{cof.} \omega = d\Phi - d\sigma.$$

Hinc igitur primo discimus variationem in inclinatione orbitae ortam $d\omega$ semper ita pendere a variatione lineae nodorum $d\Psi$ vt sit $d\omega = \frac{d\Psi \sin. \omega}{\sin. \sigma \sin. \omega}$; seu incrementum inclinationis se habebit ad promotionem lineae nodorum, vt sinus inclinationis ad tangentem argumenti latitudinis; vnde sequentia confectaria deducuntur:

1°. Si argumentum latitudinis σ sit vel nul-

lum vel 6° vbi latitudo est nulla, linea nodorum quiescere, quantumvis interea varietur inclinatione.

2°. Si argumentum latitudinis σ sit vel 3° vel 9° , seu tang. $\sigma = \omega$ vbi latitudo est maxima, tum inclinationem nullam mutationem pati; quantumvis interea linea nodorum vel progrediatur vel regrediatur.

3°. Si argumentum latitudinis σ vel intra limites 0° et 3° vel intra 6° et 9° continetur, hoc est dum latitudo crescit, tum inclinationem ω crescere, siquidem linea nodorum progrediatur, sin autem regrediatur, inclinationem decrescere.

4°. Si argumentum latitudinis σ vel intra limites 3° et 6° vel intra 9° et 12° continetur, hoc est dum latitudo decrescit, tum progradiente linea nodorum inclinationem immixtui, ea vero regrediente augeri.

VIII.

IX.

Déinde obseruandum est, augmentum argumenti latitudinis σ promotioni in propria orbita seu elemento $d\Phi$ non esse aequale, nisi linea nodorum maneat immota; cum inuenierimus $d\sigma = d\Phi - d\psi \cos \omega$, solo excepto casu, quo inclinatio ω II. foret angulus rectus. Haec vero phænomena per Fig. 3. trigonometriam sphaericam magis perspicua reddentur. Si enim circulus BNY vt ante representet planum fixum, ad quod motus puncti Z referuntur, eiusque motus præsens fiat secundum circulum NZ, vt fit $BN = \psi$; $YNZ = \omega$ et arcus $NZ = \sigma$; at polquam punctum Z per elementum $Zz = d\Phi$ fuerit progreffum, eius motus fiat secundum circulum nz , erit promotio lineæ nodorum $Nz = d\psi$ inclinatio variata $Ynz = \omega + d\omega$, et argumentum latitudinis $nz = \sigma + d\sigma$. Ducto ergo arculo nz ad NZ normali erit $Nv = d\psi \cos \omega$ et $n\nu = d\psi \sin \omega$; inde autem colligitur $Zn = \sigma - d\psi \cos \omega$, ideoque $nz = \sigma - d\psi \cos \omega + d\Phi = \sigma + d\sigma$ et consequenter $d\sigma = d\Phi - d\psi \cos \omega$ vt ante; simul autem intelligimus ob $\beta \psi \cos \omega = d\Phi - d\sigma = Nv$, formulam $d\Phi - d\sigma$ exhibere promotionem lineæ nodorum in propria orbita, quia cum nodus fuisset in orbitæ NZ puncto N; is iam in eius punctum n seu v efficeretur translatus. Praeterea ex triangulo sphaerico Nnz colligimus:

$$\sin \omega : \sin(\omega + d\omega) = \sin(\sigma - d\psi \cos \omega) : \sin \sigma$$

seu

PERTURBATIONES PLANETARVM. 139

seu $\sin \omega : \sin \omega + d\omega \cos \omega = \sin \sigma - d\psi \cos \sigma \cos \omega : \sin \sigma$
et dividendo $\sin \omega : d\omega \cos \omega = \sin \sigma - d\psi \cos \sigma \cos \omega : d\psi \cos \sigma \cos \omega$
vnde fit $d\omega \sin \sigma = d\psi \sin \omega \cos \sigma$ seu $\frac{d\omega}{\sin \omega} = \frac{d\psi}{\tan \sigma}$
pro ratiōne $d\omega$ vt ante.

X.

Formulae autem differentiales, ante §. 7. inventae, si euoluantur præbent:

$$\frac{x_d z - z_d x}{zz} = \frac{d\Phi \cos \psi}{\sin \sigma \sin \omega} \text{ et } \frac{y_d z - z_d y}{zz} = \frac{d\Phi \sin \psi}{\sin \sigma^2 \sin \omega}$$

vnde ob $Z = \psi \sin \sigma \sin \omega$ nanciscimur has formulas notatu dignas:

$$X_d Z - Z_d X = v \nu d\Phi \sin \omega \cos \psi \text{ et} \\ Y_d Z - Z_d Y = v \nu d\Phi \sin \omega \sin \psi$$

Hinc vt dZ eliminemus, si priorem multiplicemus per Y posteriorem vero per X, hoc productum ab illo ablatum relinquet:

$$Z(X_d Y - Y_d X) = v \nu d\Phi \sin \omega (Y \cos \psi - X \sin \psi).$$

Cum autem sit vt vidimus §. 7. $Y \cos \psi - X \sin \psi = \frac{Z \cos \omega}{\sin \omega}$

haec formula ad insignem simplicitatem contrahitur:

$$X_d Y - Y_d X = v \nu d\Phi \cos \omega.$$

Hac formulæ cum illis, quas statim ab initio inventi, coniunctæ scilicet hisce:

$$XX + YY + ZZ = v \nu^2 \text{ et } dX^2 + dY^2 + dZ^2 = d\nu^2 \\ + v \nu d\Phi^2$$

in

in parte mechanica maximum praetabunt vsum, ad coordinatas ex calculo eliciendas, vt is deinceps eiusmodi quantitatibus, quae in Astronomia vni sunt receptae, continetur.

XI.

Tab. II. Itae autem reductio Geometricae latissime Fig. 1. patent nihilque interest, ad quadratum punctum A,

planumque fixum BAY, motum puncti Z referre velimus. Verum si ad vsum astronomicum spectemus, plurimum refert, quomodo tam illud punctum A, quod quasi est centrum motus, quam illud planum, ad quod motus puncti Z per longitudinem et latitudinem referatur, accipiatur, quoniam hinc potissimum simplicitas determinationis pendet. Ad quam electionem inserviendum ante omnia notari oportet, cuncta articia, quae adhuc sunt excogitata, tum solum cum aliquo successu adhiberi posse, cum motus corporis, qui quaeritur, non multum a legibus Keplerianis discrepet, ideoque perturbationes admodum fuerint exiguae. Quando autem motus ita est comparatus, vt areae circa quodpiam punctum descriptae sint satis prope tempori proportionales, in hoc puncto aptissime punctum illud fixum A statuitur. Quod cum eueniatur, si inter vires corporis sollicitantes, vna reliquas multum superet, in eo punto, ad quod haec vis dirigitur, punctum A accipi conueniet: Ita si quaestio fuerit de perturbationibus planetae cuiusdam principialis seu

come-

cometae, punctum A commodissime in centro solis capiatur: si autem perturbationes in motu lunae, vel alius planetae secundarii factae definiiri debeant; tum punctum A in centro terrae vel planetae primariae accipi oportet, ita vt vis corpus propositum Z ad A pellens reliquas vires, quibus hoc corpus simul vrgetur, multum superet.

XII.

Si corpus Z hac sola vi principali sollicitatur, corpus omnino regulariter circa punctum A in sectione conica revoluueretur, idque perpetuo in codem plano, ita vt quomodounque planum fixum BAY acciperetur, neque in linea nodorum neque in inclinatione vnamilla mutatio oriretur; interim tamen calculus sine dubio si simplicissimus evaderet, si planum fixum in ipso plano motus accipereatur. Verum si motus ab alio corpore coelesti perturbetur, cuiusquidem motum in hac inuestigatione tanquam cognitum assumi oportet, planum fixum conuentissime cum orbita illius corporis perturbantis congruens sumetur. Ita si perturbationes lunae a sole oriundae quaerantur, planum eclipticac, in quo sol ex terra tanquam centro motus A moueri cernitur, dabit planum fixum BAY; et a quoconque alio corpore perturbatio efficiatur, id planum, in quo hoc corpus ex centro motus A moueri cernitur, erit eligendum. At si hoc corpus ipsum non in codem plano moveatur, tum pla-

num aliquod medium, commodissime assumetur; vix autem opus videtur, calculum ad istum casum accommodari, quod quidem si visus postulauerit facile praefabatur.

Pars Mechanica.

XIII.

Tab. II. In mechanica tractatione tria corpora veniunt consideranda. Primum est id, quod in centro motus A positum vim praeципiam exercit in corpus Z, cuius motum inuestigamus, qualis spectatori in ipso punto A constituto appareat, huius igitur corporis in A siti massa vocemus. ΣA .

Alterum corpus, a cuius actione motus corporis Z perturbatur, in ipso piano fixo BAY vt cunque moueri assümimus, ita vt eius locus ad quodvis tempus assignari possit. Sit massa huius corporis $\equiv B$, idque nunc quidem veretur in S, ita vt sit eius distantia a corpore centrali $AS \equiv u$, et longitudo seu angulus $BAS \equiv \theta$, vnde ex S in remam fixam AB demissio perpendicularis SP sit AP $\equiv u \cos \theta$ et PS $\equiv u \sin \theta$.

Tertium corpus est id ipsum in Z, in cuius motum inquirimus, sit eius massa $\equiv C$, et vt autem possumus, distantia a centro motus AZ $\equiv v$, vocatis coordinatis orthogonalibus AX $\equiv X$,

$$XY \equiv Y$$

$$XY = Y \text{ et } YZ = Z, \text{ quas vero ex calculo exi-}$$